АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июня 2023 года                      пгт. Раздольное                                       № 303

О подготовке муниципальных бюджетных образовательных учреждений

Раздольненского района к началу 2023/2024 учебного года и стабильной

работе в осенне-зимний период

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об

основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, с

целью своевременной и качественной подготовки образовательных

учреждений района к новому учебному году, стабильной работе в осенне-

зимний период,

п о с т а н о в л я ю:

1. Создать комиссию по приемке муниципальных бюджетных

образовательных учреждений Раздольненского района к началу 2023/2024

учебного года.

2. Утвердить состав комиссии по приемке муниципальных бюджетных

образовательных учреждений Раздольненского района к началу 2023/2024

учебного года (приложение 1).

3. Утвердить Положение о комиссии по приемке муниципальных

бюджетных образовательных учреждений Раздольненского района к началу

2023/2024 учебного года (приложение 2).

4. Комиссии по приемке муниципальных бюджетных образовательных

учреждений Раздольненского района к началу 2023/2024 учебного года:

4.1. Осуществить проверку готовности муниципальных бюджетных

образовательных учреждений Раздольненского района к началу 2023/2024

учебного года до 05.08.2023 года согласно графику (приложение 3).

4.2. Организовать работу по оценке готовности муниципальных

бюджетных образовательных учреждений Раздольненского района к началу

2023/2024 учебного года с учетом планов мероприятий конкретных

образовательных учреждений и основных направлений:

2

- соблюдения требований и выполнения комплекса мероприятий,

направленных на обеспечение безопасности в случае чрезвычайных ситуаций

и пожаров;

- соблюдение санитарных норм и правил;

- соблюдение требований к состоянию защищенности муниципальных

бюджетных образовательных учреждений Раздольненского района от угроз

криминального характера и террористических угроз, включающих

обязательные для выполнения организационные, инженерно-технические,

правовые и иные мероприятия по обеспечению антитеррористической

защищенности объектов (территорий);

- проведение ремонтных, хозяйственных работ и других мероприятий,

непосредственно связанных с подготовкой муниципальных бюджетных

образовательных учреждений Раздольненского района к началу 2023/2024

учебного года.

5. Отделу образования, молодежи и спорта Администрации

Раздольненского района (Керимовой Л.А.):

5.1. Организовать приёмку муниципальных бюджетных

образовательных учреждений Раздольненского района к началу 2023/2024

учебного года с обязательным подписанием членами комиссии по приемке

муниципальных бюджетных образовательных учреждений Раздольненского

района к началу 2023/2024 учебного года соответствующих актов их

готовности.

6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

7. Контроль по выполнению данного постановления возложить на

заместителя главы Администрации Раздольненского района Ломоносову О.В.

Глава Администрации

Раздольненского района                                                                Д.С. Олейник

3

Приложение 1

к постановлению Администрации

Раздольненского района

от 27.06.2023 года № 303

Состав комиссии

по приемке муниципальных бюджетных образовательных учреждений
Раздольненского района к началу 2023/2024 учебного года

Ломоносова О.В. - заместитель главы Администрации

Раздольненского района, председатель комиссии;

Керимова Л.А. - начальник Отдела образования, молодежи и спорта
Администрации Раздольненского района,
заместитель председателя комиссии;

Соганджиева Э.С. - методист методического кабинета
Муниципального казенного учреждения
«Централизованное обслуживание учреждений
образования Раздольненского района Республики
Крым», секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Киевич А.М. - директор Муниципального казенного учреждения
«Централизованное обслуживание учреждений
образования Раздольненского района Республики
Крым»;

Адилова О.П. - юрисконсульт Муниципального казенного
учреждения «Централизованное обслуживание
учреждений образования Раздольненского района
Республики Крым»;

Чуйкова Т.П. - председатель районной организации Профсоюза
работников народного образования и науки
Российской Федерации (с согласия);

Кныш Д.А. -  член родительской общественности
муниципального образования Раздольненский
район Республики Крым (с согласия)

4

Приложение 2

к постановлению Администрации

Раздольненского района

от 27.06.2023 года № 303

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по приемке муниципальных бюджетных образовательных

учреждений Раздольненского района к началу 2023/2024 учебного года

I. Общие положения

1.1. Комиссия по приемке муниципальных бюджетных

образовательных учреждений Раздольненского района к началу 2023/2024

учебного года (далее – Комиссия) создается и утверждается постановлением

Администрации Раздольненского района.

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность, руководствуясь

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами

Президента Российской Федерации, нормативно-правовыми актами

Правительства Российской Федерации, законами и нормативно-правовыми

актами Республики Крым, постановлениями и распоряжениями

Администрации Раздольненского района, методическими рекомендациями

по оценке готовности организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, к началу учебного года, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи Комиссии

2.1. Организация и проведение оценки готовности муниципальных

бюджетных образовательных учреждений Раздольненского района к началу

2023/2024 учебного года.

2.2. Осуществить не позднее 05.08.2023 года проверку готовности

муниципальных бюджетных образовательных учреждений Раздольненского

района к началу 2023/2024 учебного года.

2.3. Обеспечение своевременного представления в Министерство

образования, науки и молодежи Республики Крым информации о ходе

подготовки муниципальных бюджетных образовательных учреждений

Раздольненского района к началу 2023/2024 учебного года с учетом

основных направлений плана мероприятий образовательной организации, в

том числе:

- соблюдения требований и выполнения комплекса мероприятий,

направленных на обеспечение безопасности в случае чрезвычайных

ситуаций;

- соблюдение санитарных норм и правил, требований охраны труда

образовательной организацией;

- проверки работоспособности и обеспечения обслуживания

энергоустановок, систем автоматической противопожарной защиты, наличия

5

и исправности первичных средств пожаротушения, состояния путей

эвакуации и эвакуационных выходов в образовательной организации;

- проверки улично-дорожной сети вблизи образовательной

организации, наличия паспорта дорожной безопасности;

- соблюдения требований к состоянию защищенности образовательной

организации от угроз криминального характера и террористических угроз,

включающих обязательные для выполнения организационные, инженерно-

технические, правовые и иные мероприятия по обеспечению

антитеррористической защищенности объектов (территорий); наличие

паспорта безопасности образовательной организации;

- обеспечение доступности здания и сооружений образовательной

организации для инвалидов  и маломобильных групп населения;

- проведение ремонтных и хозяйственных работ и других мероприятий.

- организация контроля за устранением недостатков, выявленных в

ходе оценки готовности образовательного учреждения.

2.4. Ежедневное, от даты начала проведения оценки готовности

муниципальных бюджетных образовательных учреждений Раздольненского

района до 10.00 (по состоянию на 18 часов предыдущего дня) 05 августа

текущего года, информирование Министерства образования, науки и

молодежи Республики Крым о ходе работы по оценке муниципальных

бюджетных образовательных учреждений Раздольненского района.

III. Функции и полномочия комиссии

3.1. Анализ и оценка готовности муниципальных бюджетных

образовательных учреждений Раздольненского района.

3.2. Рассмотрение вопросов, связанных с организацией подготовки к

началу 2023/2024 учебного года муниципальных бюджетных

образовательных учреждений Раздольненского района.

IV. Проверка готовности УО

4.1. Проверка готовности муниципальных бюджетных образовательных

учреждений Раздольненского района проводится в соответствии с планом

мероприятий конкретной организации по подготовке к началу учебного года

по утвержденному графику.

4.2. При проверке готовности муниципальных бюджетных

образовательных учреждений Раздольненского района учитывается:

- завершение ремонтных работ и работ по созданию условий для

занятий физической культурой и спортом;

- обеспечение благоустройства территорий, создание комфортных и

безопасных условий обучения и воспитания;

- укомплектованность педагогическими кадрами;

- организация питания обучающихся и (или) воспитанников;

- 100% обеспеченность обучающихся бесплатными учебниками;

6

- организация перевозки учащихся от места проживания к месту

обучения и обратно;

- выполнение предписаний контролирующих органов.

4.3. По результатам проверки составляется акт приемки организации,

осуществляющей образовательную деятельность, к началу 2023-2024

учебного года (далее - Акт), в котором делается вывод об

удовлетворительной (неудовлетворительной) подготовке (готовности)

муниципального бюджетного образовательного учреждения Раздольненского

района, с указанием причин и условий, послуживших основанием для такого

решения.

Акт составляется в трех экземплярах и подписывается всеми членами

Комиссии.

Один экземпляр Акта выдается руководителю муниципального

бюджетного образовательного учреждения, второй экземпляр Акта

находится в Отделе образования, молодежи и спорта Администрации

Раздольненского района, третий экземпляр Акта направляется в

Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым.

4.4. В случае выявления в ходе работы Комиссии нарушений

принимаемая организация разрабатывает и согласовывает с Комиссией

мероприятия по устранению нарушений, выявленных в результате оценки

готовности организации, с указанием конкретных сроков их реализации.

После выполнения указанных мероприятий образовательная организация

представляет в установленные Комиссией сроки отчеты о принятых мерах по

устранению выявленных нарушений.

7

Приложение 3

к постановлению Администрации

Раздольненского района

от 27.06.2023 года № 303

График

работы комиссии по приемке учреждений образования

Раздольненского района к новому 2023/2024 учебному году

№
п/п

Наименование образовательного учреждения
Время

контроля

14 июля 2023 года
1 МБОУ «Раздольненская школа – лицей № 1» 1000-1100
2 МБОУ «Раздольненская школа-гимназия № 2 им. Л.

Рябики»
1100-1200

3 МБДОУ «Раздольненский детский сад №1 «Звездочка» 1200-1300
4 МБДОУ «Раздольненский детский сад №5 «Сказка» 1300-1400
5 МБОУ ДО  «ЦДЮТ». 1400-1500

17 июля 2023 года
6 МБОУ «Котовская школа – детский сад» 1000-1100
7 МБОУ «Славновская  школа им. Героя Социалистического

Труда А.Г. Гаврилова»»
1100-1200

8 МБОУ «Нивовская школа» 1200-1300
9 МБОУ «Березовская школа» 1300-1400
10 МБОУ «Орловская школа – детский сад» 1400-1500

19 июля 2023 года
11 МБОУ «Славянская школа – детский сад» 1000-1100
12 МБОУ «Кукушкинская школа – детский сад» 1100-1200
13 МБДОУ «Чернышевский детский сад «Подснежник» 1200-1300
14 МБОУ «Чернышевская школа» 1300-1400
15 МБДО РДШИ 1400-1500

21 июля 2023 года
16 МБОУ «Ручьёвская школа» 1000-1100

17 МБДОУ «Ручьёвский детский сад «Берёзка» 1100-1200
18 МБОУ «Кумовская школа» 1200-1300
19 МБОУ «Ботаническая школа» 1300-1400

20 МБДОУ «Ботанический детский сад «Ромашка» 1400-1500

24 июля 2023 года

21 МБОУ «Новосёловская школа им. Героя Советского
Союза Д.А. Кудрявицкого»

1000-1100

22 МБДОУ «Новосёловский детский сад «Красная шапочка» 1100-1200
23 МБОУ «Зиминская школа – детский сад» 1200-1300
24 МБОУ «Серебрянская школа – детский сад» 1300-1400
25 МБОУ «Ковыльненская школа им.А.Смолко» 1400-1500
26 МБОУ «Сенокосненская школа – детский сад» 1500-1600